
 
Ministério da Educação 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Câmpus Medianeira 

 
 
 

Portaria nº 245, de 24 de novembro de 2015. 
 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS MEDIANEIRA, no uso de suas 
atribuições, considerando a Portaria 0782, de 27 de março de 2013, do Reitor da UTFPR. 
 

Considerando as disposições do Decreto 5.707, de 23 de fevereiro de 2006. 
Considerando a Portaria 208/MPOG, de 25 de julho de 2006. 
Considerando as metas da Dimensão 5 do Plano de Desenvolvimento 

Institucional (2013-2017) que trata das “Políticas de pessoal, de carreiras do corpo docente e corpo 
técnico-administrativo, seu aperfeiçoamento, desenvolvimento profissional e suas condições de 
trabalho e do Perfil – Contrato de trabalho, titulação e regime de trabalho e condições Institucionais”. 

Considerando o item nº 15/DIRGEP do Plano de Gestão Institucional, que 
prevê o levantamento das necessidades e dimensionamento do quadro de pessoal. 

Considerando o item nº 17/DIRGEP do Plano de Gestão Institucional, que 
prevê o estímulo a maior participação dos servidores técnico-administrativos em eventos externos 
(feiras, seminários, congressos, entre outros). 

Considerando o item nº 27/DIRGEP do Plano de Gestão Institucional, que 
prevê a criação de políticas de disponibilização de recursos para treinamento e capacitação. 

Considerando o Plano Nacional de Desenvolvimento Profissional dos 
servidores integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, 
instituído pela Portaria n° 27/MEC, de 15 de janeiro de 2014.  

 
R E S O L V E 

 
Designar os servidores, GILBERTO LUIZ MATTIELO JUNIOR, matrícula 

SIAPE nº 1749705; ANA MARIA HASS, matrícula SIAPE nº 0393081; ANGELA ROSINA ALEXIUS 
MATTÉ, matrícula SIAPE nº 0393318; ANGELIZE LOURDES ROVER ZANONI, matrícula SIAPE nº 
2086401; CAROLINE DE SOUSA GOMES BRANDÃO, matrícula SIAPE nº 1867176; EMANUELA 
BERGAMO DOS SANTOS SOBJAK, matrícula SIAPE nº 2086456; FÁBIO AUGUSTO OLIVEIRA 
CAVALI, matrícula SIAPE nº 1902094; FERNANDA CRISTINA GAZOLLA BEM DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE nº 2244607; NARA FISCHER BOGO, matrícula SIAPE nº 2124155; RAINER 
TESTA MEDRADO, matrícula SIAPE nº 1912004; SANDRA REGINA CARRER MULLER, matrícula 
SIAPE nº 393750; SIMONI SPOHR VENZON, matrícula SIAPE nº 2123513 e VANEZA KAKTIN 
CALIXTO, matrícula SIAPE nº 2126522, para, sob a presidência do primeiro, realizar levantamento 
das necessidades de treinamento dos servidores do Câmpus Medianeira – UTFPR. 

 
 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete do Diretor-Geral 

 
 
 

 


